CAP. II. Tatum hoc caput ex Orosio, vi, 9.

^b *Tertio.* De hoc anno notandum quod non respi ciat in propositum J. Cæsaris in Britanniam, sed consulatum ejus cum Bibulo.

^c *Sexagesimo.* Hoc unum Beda Orosio addidit, annum nempe Incarnationis ad annum Urbis conditæ.

^d *Lucio.* Bibulus patrem habuit et filium Lucios, ipse vero Marcus fuit.

Legiones. Al., legiones tres, vel xii; al., sex, vel xiii.

^e *Labienus.* Q. Laberius Durus, Cæs., B. G., l. v. Labienus enim a Cæsare in Gallis relatus, multis ibi rebus gestis, postea ad Pompeium defecit, et non nisi in prælio Mundensi perire. Laberii autem fatum Cantiani sibi vendicant, et tumuli etiam locum ostendunt ad fl. Stour, iuxta Chilham. Ledandus, ex Vet. Chron., tradit Labienum, id est, Laberium, occi sum iuxta Chestonwood prope Rhoffam,

A gna fatigatus, deinde adversa tempestate correptus, plurimam classis partem, et non parvum numerum militum, equitum vero pene omnem disperdidit. Regressus in Galliam, legiones in Hibernia [Al., Hibernia] dimisit, ac sexcentas naves utriusque commodi fieri imperavit: quibus iterum in Britanniam primo vere transvectus, dum ipse in hostem cum [Al. add. ingenti] exercitu pergit, naves in anchoris stantes, tempestate correptæ, vel conliseæ inter se, vel arenis inlisæ ac dissolutæ sunt: ex quibus quadraginta perierunt, cæteræ cum magna difficultate reparatæ sunt. Cæsaris equitatus primo congressu a Brittanis vicius, ibique ^f Labienus tribunus occisus est: secundo prælio cum magno suorum discrimine vicos Britanos in fugam vertit: inde ad flumen Tamisim B [Al., Tamensem] ^g profectus. In hujus ulteriore ripa Cassobellauno duce, immensa hostium multitudo considerat, ripamque fluminis ac pene totum sub aqua vadum acutissimis ^h sudibus præstruxerat: quarum vestigia sudium ibidem usque hodie visuntur, et videtur inspectantibus quod singulæ earum ad modum humani femoris grossæ, et circumfusæ plumbō immobiliter erant in profundum fluminis infixa [Al. add. hæreant]: quod ubi a Romanis deprehensum ac vitatum est, barbari legionum impetum non ferentes, silvis sese obdidere [Al., abdidere], unde crebris irruptionibus Romanos graviter ac sæpe lacerabant. Interea Trinovantum firmissima civitas cum ⁱ Androgio duce datis quadraginta obsidibus Cæsari sese dedit [Al., dedidit]: quod exemplum securæ urbes aliae complures in scđus Romanorum venerunt. Iisdem demonstrantibus, Cæsar ^j oppidum Cassobellauni inter duas paludes situm, obtenuit insuper silvarum munitum, omnibusque rebus confortissimum, tandem gravi pugna [Al., bello] cepit. Exin Cæsar a ^k Britannia reversus in Galliam, postquam legiones in Hiberna misit, repentinis bellorum tumultibus undique circumventus et conficitatus est.

^g *Profectus.* Al.: profectus est, quem uno tantum loco vadis transmeabilem ferunt.

^h *Sudibus.* A quibus vadum Cowy stakes juxta Lalum Cambdepo appellatur. Quod vero Orosius tradit flumen, upo tantum loco transmeabilem, in eo erratum esse constat, cum auctores indigenæ tot vada Cæsari conjecturis suis subpedatauerint, Brentfordiam, Kingstonam, Chertseiam, Welingfordiam. Quare nec reperitur hæc clausula in MSS. Bedæ. Sed vide Alfredi regis Paraphr. Saxon. ad hunc locum Orosii.

ⁱ *Androgio.* Mandubratio Cæs., B. G., lib. v. Mandu in multis vocibus reperitur, veromandui, Cartismunda, Manduessedum, Maudubii; et forte Androgio corruptum a Maudubrogo quod utriusq; nomini proxime accedit.

^j *Oppidum Cassobellauni.* Verolamium fuisse putatur, hodie S. Albans. In ea regione Cassii, quorum Cæsar meminat, et a quibus forte Cassobellaunus nomen accepit, sedes suas habuerunt. Quas fabulas huic Cassobellauno et Androgio assuerint nostri historici, vide si lubet Galf. Mon. et Math. Westm.

^k *Brittenia.* Al., Brittanis pro Britannis, ex abbreviatione primorum codicium.

CAFUT III.

Ut eamdem secundus Romanorum Claudius adiens, Orcadas etiam insulas Romano adiector imperio. Sed et Vespasianus ab eo missus, Vectam quoque insulam Romanis subdiderit.

Anno autem ab Urbe condita septingentesimo nonagesimo & octavo Claudius imperator, ab Augusto quartus, cupiens utilem [Al. add. se] reipublicae ostentare principem, bellum ubique et victoriam undecunque quæsivit. Itaque expeditionem in Britanniam movit, quæ excitata in tumultum propter non redhibitos [Al., redditos] & transfugas videbatur. Transvectus in insulam est, quam neque ante Julium Cæsarem, & neque post eum quisquam adire ausus fuerat, ibique sine ullo prælio ac sanguine intra paucissimos dies plurimam insulæ partem in ditionem recepit. ^d Orcadas etiam insulas ultra Britanniam in Oceano positas Romano adjecit imperio, ac sexto quam profectus erat mense Romam rediit, filioque suo Britanicu nomen imposuit. Hoe autem bellum quarto imperii sui anno complevit, qui est annus ab Incarnatione Domini quadragesimus sextus, & quo etiam anno famæ gravissima per Syriam facta est, quæ in Actibus apostolorum per prophetam Agabum predicta esse memoratur. Ab eodem Claudio Vespasianus, qui post Neronem imperavit, in Britanniam missus, etiam Vectam insulam Brittaniæ proximam a Meridie, Romanorum ditioni subjugavit; quæ ha-

CAP. III. Hoc etiam caput Orosio debetur.

^a Octavo. Par., nono; Antw. et Col. Edd., septimo. Chiffletius causam agens Ms. sui Treverensis, pro nono anno strenue certat, aliosque carpit quod octavum vel septimum exhibeant, cum tamen certum sit alterutrum chronologiacæ proprius accedere, quam nonum. Claudi expeditionem Beda ad quartum imperii ejus annum ponit, et ad annum Christi 46; jam vero hos annos ad annum U. C. 794, qui a. D. 42 respondet. Quartus igitur Claudi successoris annus aliquam partem anni U. C. 797 habet, maximam vero 798, qui anno D. 46 convenit, et quem omnes veteres Bedæ Manuscripti clare exhibent.

^b Transfugas. Suetonius nominat Admininium, Caligula, 44, Dio Bericum, lib. LX; ubi totam Claudianæ expeditionis historiam fuisse prosequitur.

^c Neque post eum quisquam. Augustus a. U. C. 727 contra Britanos in Galliam venit, sed ab oratoribus eorum pacatus, rediit. Proximo anno arma in eosdem meditantem motus Cantabrigiæ impediterunt. Tiberius Roma pedem fere nunquam extulit. Caius Oceanium tantum invisit, et spolia ridicula reducens triumphum frustra quæsivit.

^d Orcadas. Hoc nullo modo concedit Tacitus lauum hanc Agricolæ suo propriam volens; sub eiusus auspiciis imperante demum Domitiano, Rothanam classem incognitas ad id tempus Orcadas insulas invenisse ait, et dominisse. Sed cum bellum Britannicum temporibus Claudi, duce A. Plautio et viatore per VII annos continuos gestum fuerit, non impossibile est quod hic de Orcadiis a Claudio receptis ex Eusebio et Eutropio assertur.

^e Quo anno famæ. Attalium conditores famem hanc Claudi anno 2 affigunt. Orosius tamen et Beda Eusebium sequuntur.

^f Triginta m. p. Cambdenus viginti tantum numerat.

^g Duo oppida. Camalodunum et Verolamium, ar-

Abet ab Oriente in Occasum & triginta circiter milia passuum, ab Austro in Boream duodecim, in Orientalibus suis partibus mari sex milium, in Occidentalibus trium a meridiano Brittaniæ litore distans. Succedens autem Claudio in imperium Nero, nihil omnino in re militari ausus est. Unde inter alia Romani regni detrimenta innumera Brittaniam pene amisit; nam & duo sub eo nobilissima oppida illuc capita atque subversa sunt.

CAPUT IV.

Ut Lucius Brittanorum rex missis ad Eleutherum papam litteris Christianum se fieri petierit.

Anno ab Incarnatione Domini centesimo quinagesimo sexto Marcus Antoninus Verus, decimus quartus ab Augusto, regnum cum Aurelio Commodo fratre suscepit: ^h quorum temporibus cum Eleutherus [Al., Eleutherius] vir sanctus pontificati Romanae Ecclesiae praesesset, misit ad eum Lucius Brittaniorum [Al., Britannorum] rex epistolam, obsecrans ut per ejus mandatum Christianus efficeretur: et mox effectum piæ postulationis consecutus est, susceptamque fidem Britani usque in tempora Diocletiani principis inviolatam integrumque quieta in pace servabant.

CAPUT V.

Ut Severus receptam Brittaniæ partem vallō a cetera distinxerit.

Anno ab Incarnatione Domini centesimo & octage-

mis reginæ Boadicie. Suetonius tamen Paulinus provinciam restituit. TACIT.

ⁱ Quorum temporibus. Usque ad hæc verba Beda sumit exordium hujus capituli ex Orosio; non tamen Orosio imputatam velim difficultatem quæ videtur esse in annis Marci et Commodi imp. et Eleutheri pontificis. Annus enim Urbis C. 914, quem Orosius assignat juncto fratrum imperio, respondet anno Christi 161, in quo nihil est difficultatis in epistola Lucii regis ad Eleutherum, imo ipse est annus in quo Eusebius et Beda in Chronicis de fratrum initio consentiunt, sicut notavi ad locum. Sed Beda hic in Historia, explicans Orosii æram Urbis per æram Incarnationis, ad a. 914 affigit a 456, et tamen epistolam Lucii in eadem tempora admitti postulat. Quibus rationibus id fecerit incertum est, nec est quod in eis explicandis nimium hæreamus. Sufficiat observare quod sicut Beda hic communem, imo et suam ipsius chronologiam in annis Marci et Commodi anticipat, ita et eamdem in annis Eleutheri anticipare intelligendus est; sicut Marci et Commodi initium ponit in a. 156, et eorum finem in a. 167, sic etiam Eleutheri pontificatum in annis parallelis statutum videt, ita ut ultimus fratrum annus cum primo pontificis semper conveniat. Hoc quidem Bedam voluisse patet ex recapitulatione in hujus Historiæ fine, ubi Eleutherum præsulē factum dicit a. 167. Quia tuncque igitur rationem admittamus, eadē erit Bedæ in utroque libro intentio, nempe finem imp. cum initio pontificis componere: Cui nihil necesse est Commodi filium hic introducere, sicut multi fecerunt, sat enim est temporis in fratrum imperio quib[us] possit, ut quidem debuit peragii hoc regis cum Eleutherio commercium.

Quod ad Lucii regnum, gesta, obitum, quoru[m] Beda non meminit, ea iis relinqu[er]e qui tradita de Lucio colligerunt.

^j Octogesimo nono. Euseb., monogesimo tertio; sed pergit Beda h[ic] eodem computo quem capite praecedente secutus est. Unde colligo variationem non fuisse scribarum, sed auctoris.

simo nono, Severus genere Afer Tripolitanus, ab oppido Lepti, decimus septimus ab Augusto imperium adeptus, ^a decem et septem [Al., octo] annis tenuit. Hic natura sævus, multis semper bellis lassitus, fortissime quidem rempublicam, sed laboriosissime rexit. Victor ergo civilium bellorum quæ ei gravissima occurserant, in Brittanias defectu pene omnium sociorum trahitur, ubi magnis gravibusque præliis sæpe gestis, receptam partem insulæ a cæteris indomitis gentibus, non muro, ut quidam æstiment, sed vallo distinguendam putavit. ^b Murus etenim de lapidibus, vallum vero quo ad repellendam vim hostium castra muniuntur fit de cespitibus, quibus circumcisus, e terra velut murus extruitur altus supra terram, ita ut in ante sit fossa, de qua levati sunt cespites, supra quam sudes de lignis fortissimis præfiguntur. Itaque Severus magnam fossam firmissimumque vallum crebris insuper turribus communatum, a mari ad mare duxit: Ibique apud Eboracum oppidum morbo obiit. Reliquit [Al., relinquens] duos filios, Bassianum et Getam: quorum Geta hostis publicus judicatus interiit; Bassianus [All. add. vero] Antonini cognomine adsumpto, regno potius est.

CAPUT VI.

De imperio Diocletiani, et ut Christianos persecutus sit.

Anno Incarnationis Dominicæ ducentesimo octogesimo sexto, Diocletianus tricesimus tertius ab Augusto imperator ab exercitu electus, annis viginti fuit, Maximianumque cognomento Herculium socium creavit imperii. Quorum tempore Carausius quidam, genere quidem infimus, sed consilio et manu promptus, cum ab observanda Oceani litora quæ tunc Franci et Saxones infestabant, positus, plus in perniciem quam in provectum reipublicæ ageret, ereptam prædonibus prædam nulla ex parte restituendo dominis, sed sibi soli vindicando; accendens [Al., accedens] suspicionem, quia ipsos quoquæ hostes ad incursandos fines artifici [Al., artificii] negligentia permitteret. Quamobrem a Maximiano jussus occidi, purpuram sumpsit ac Brittanias occupavit; quibus sibi per septem annos fortissime vindicatis ac retentis, tandem fraude Alecti socii sui interfactus est.

^a *Decem et septem annis.* Euseb. et plurimi chronologorum, *octo*; sed fatendum est quod Bedæ MSS., tum in Chronico tum in Historia habent *septem*. Eorum auctoritatem ibi agnovi, hic sequor. Imperavit autem Severus, secundum exactam calculationem, a. *xvii*, m. *vii*, d. *iii*.

^b *Murus de lapidibus, vallum de cespitibus.* Excepta hac distinctione nihil additum est Orosio in hoc capite. An recte tamen murum a vallo distinguat Beda valde apud criticos dubitatum est. In auctoribus qui hoc ipsum opus Severi memoriae tradiderunt, voces illæ promiscuae usurpantur, sed de re nihil certi est quod Bedæ suppositionem evertat. De quo plenius in cap. 42 hujus libri ipse se explicat.

CAP. VI. Hoc etiam caput totum Orosij est.

^c *Per decem annos.* Nempe a decimo nono anno Diocletiani qui Eusebio est annus Christi 304, ad annum Constantini M. sextum qui est illi 313, quo anno expleto cessavit persecutio. Et intra hos annos includitur hujus et sequentis capituli historia. Vide

Alectus [Al. add. vero] postea ereptam Carausio insulam per triennum tenuit, quem Asclepiodotus præfectorus prætorio [Al., prætorii] oppressit, Britanniamque post decem annos recepit.

Interea Diocletianus in Oriente, Maximianus Herculeius in Occidente, vastari Ecclesias, affligi interficiique Christianos decimo post Neronem loco præcepérunt [ccciv]: quæ persecutio omnibus fere ante actis diuturnior atque immanior fuit; nam ^d per decem annos, incendiis Ecclesiarum, proscriptionibus innocentum, cædibus martyrum incessanter acta est. Denique etiam Brittaniam tum plurima [Al., complurima] confessionis Deo devotæ gloria sublimavit.

CAPUT VII.

Passio sancti Albani et sociorum ejus, qui eodem [Al., eo] tempore pro Domino sanguinem fuderunt.

Siquidem ^e in ea passus est sanctus Albanus [cccv], de quo presbyter Fortunatus in Laude virginum, cum beatorum martyrum qui de toto orbe ad Dominum venirent [Al., venerunt] mentionem faceret, ait:

^e *Albanum egregium fecunda Britania profert.*

^f Qui videlicet Albanus paganus adhuc, cum perfidorum principum mandata adversum Christianos sævirent, clericum quemdam persecutores fugientem hospitio recepit: quem dum orationibus continuis ac vigiliis die [Al., diu] noctuque studere consiperet, subito divina gratia respectus exemplum fidei ac pietatis illius cœpit æmulari, ac salutaribus ejus exhortationibus paulatim edoctus, relictis idolatriæ tenebris Christianus integro ex corde factus est. Cumque præfatus clericus aliquot diebus apud eum hospitaretur, pervenit ad aures nefandi principis confessorem Christi cui needum fuerat locus martyrii deputatus, penes Albanum latere. Unde statim jussit milites eum diligentius inquirere. Qui cum ad togarium martyris pervenissent, mox se sanetus Albanus pro hospite ac magistro suo, ipsius habitu, id est, ^g caracalla qua vestiebatur indutus, militibus exhibuit, atque ad judicem vincus perductus est.

Contigit autem judicem ea hora qua ad eum Albanus adducebatur, aris adsistere ac dæmonibus hostias append., n. 4. Respice etiam Bedæ Chronicon ad Diocletianum.

^d *In ea.* In primo, ut videtur, vel secundo anno persecutionis prædictæ, antequam Diocletianus et Maximianus purpuram deposuerunt.

^e *Albanum egregium.* Fortunatus, viii, 4.

^f Qui videlicet Albanus. Martyrium hujus sancti Gildas paucis absolvit, Beda ejus historiam fuse prosequitur ex Actis martyrum, quorum primus auctor ignoratur. Capgravius, seu potius Joannes Tinmuth, plura tradidit, sed Ecclesia sequens Anglicana Bedæ narrationem solam adoptavit, eam novem lectionibus distributam in publica officia transferens. Vide etiam Biblioth. Cott., Julius D., vii, 29; Tiberius D., iii; Faustina B., iv, 4.

^g *Caracalla.* Vestis sacerdotalis. Vide Paraphrasin Saxoniam ad locum. De hac veste in monasterio Eliensi post multa sæcula reperta vide Thomam Walsingham, p. 103, a. D. 1313.

offerre, cumqæ vidisset Albanum, mox ira succensus nimia quod se ille ultro pro hospite quem suscepserat militibus offerre ac discrimini dare præsumpsisset, ad simulacra dæmonum quibus adsistebat eum jussit pertrahi: Quia rebellem, inquiens, ac sacrilegum celare quam militibus reddere maluisti, ut contemptor divum meritam blasphemiae suæ poenam lueret, quæcumque illi debebantur suppicia tu solvere habes, si a cultu nostræ religionis discedere tentas. At sanctus Albanus qui se ultro persecutoribus fidei Christianum esse prodiderat, nequaquam minas principis metuit; sed accinctus armis militie spiritalis, palam jussis illius parere nolle pronunciabat. Tum Judex: Cujus, inquit, familiæ vel generis es? Albanus respondit: Quid ad te pertinet [Al., refert] qua sim stirpe genitus? sed si veritatem religionis audire desideras, Christianum jam me esse, Christianisque officiis vacare cognosce. Ait judex: Nomen tuum quæro, quod sine mora mihi insinua. Et ille: Albanus, inquit, a parentibus vocor, et Deum verum ac vivum qui universa creavit adoro semper et colo. Tum judex repletus iracundia dixit: Si vis perennis vitæ felicitate perfici, diis magnis sacrificare ne differas. Albanus respondit: Sacrificia hæc quæ a vobis redunduntur dæmonibus, nec auxiliari subjectis possunt, nec supplicantium sibi desideria vel vota completere. Quinimmo quicumque his sacrificia simulacris obtulerit, æternas inferni poenas pro mercere recipiet. His auditis judex nimio furore commotus, cædi sanctum Dei confessorem a tortoribus præcepit, autumans se verberibus, quam verbis non poterat, cordis ejus emollire [Al., emoliri] constantiam. Qui cum tormentis afficeretur acerrimis, patienter hæc pro Domino, immo gaudenter serebat. At ubi judex tormentis illum superari vel a cultu Christianæ religionis revocari non posse persensit, capite eum plecti jussit.

Cumque ad mortem duceretur, pervenit ad flumen quod muro et harena ubi feriendus erat, meatu rapi-dissimo dividebatur: vidi que ibi non parvam hominum multitudinem utriusque sexus, conditionis diversæ, et ætatis, quæ sine dubio, divinitatis instinctu ad obsequium beatissimi confessoris ac martyris vocabatur, et ita fluminis ipsius occupabat pontem ut intra vesperam transire vix posset. Denique cunctis pene egressis, judex sine obsequio in civitate substiterat. Igitur sanctus Albanus cui ardens inerat devotionis ad martyrium ocius pervenire, accessit ad torrentem, et dirigens ad cœlum oculos, illico sicato alveo, vidi undam suis cessisse ac viam dedisse vestigiis. Quod cum inter alios etiam ipse carnifex

^a *Locum destinatum.* Olim Holmhurst ut vulgo legitur, sed ut in optimo Exemplari Johannis Tinmouth, in Bibliotheca Lambethana, *Holynhirst*.

^b *Decentissima.* Chiff. solus, *decentissimus*.

^c *Verlamacaestir sive Vaetlingacaestir.* Priore nomine ab alveo Verlame qui veteri urbi ad Orientem, posteriore a via Romana Vaetlingstreet quæ ad Occidentem fuit.

^d *Ubi postea ecclesia.* Ecclesiam hanc Britannicam

A qui eum percussurus erat, vidisset, festinavit ei ubi ad ^a locum destinatum morti venerat occurrere: divino nimirum admonitus instinctu, projectoque ense quem strictum tenuerat, pedibus ejus advolvit, multum desiderans ut cum martyre vel pro martyre quem percutere jubebatur, ipse potius mereretur percuti. Dum ergo is ex persecutore factus esset collega veritatis et fidei, ac jacente ferro esset inter carnifices justa cunctatio, montem cum turbis reverentissimus Dei confessor ascendit: qui opportune laetus, gratia ^b decentissima, quingentis fere passibus ab harena situs est, variis herbarum floribus depictus, immo usquequaque vestitus, in quo nihil repente arduum, nihil præceps, nihil abruptum, quem lateribus longe lateque deductum in modum æquoris natura complanat, dignum videlicet eum, pro insita sibi specie venustatis, jam olim reddens qui beati martyris cruore dicaretur. In hujus ergo vertice sanctus Albanus dari sibi a Deo aquam rogavit, statimque incluso meatu ante pedes ejus fons perennis exortus est, ut omnes agnoscerent etiam torrentem martyri obsequium detulisse: neque enim fieri poterat ut in arduo montis cacumine martyr aquam quam in fluvio non reliquerat, peteret, si hoc opportunum esse non videret. Qui videlicet fluvius ministerio persoluto, devotione completa officii testimonium relinquens, reversus est ad naturam. Decollatus itaque martyr fortissimus ibidem accepit coronam vitæ quam repromisit Deus diligentibus se. Sed ille qui piis cervicibus impias intulit manus gaudere super mortuum non est permisus: namque oculi ejus in terram una cum beati martyris capite deciderunt. Decollatus est ibi tum etiam miles ille, qui antea superno nutu correptus sanctum Dei confessorem ferire recusavit: de quo nimirum constat, quia etsi fonte baptismatis non est ablutus, sui tamen est sanguinis lavaero mundatus ac regni coelestis dignus factus est ingressu. Tum judex tanta miraculorum cœlestium novitate percussum, cessari mox a persecuzione præcepit, honorem referre incipiens cædi sanctorum, per quam eos opinabatur prius a Christianæ fidei posse devotione cessare. Passus est autem beatus Albanus die decimo Kalendarum Julianum, juxta civitatem Verolamium, quæ nunc a gente Anglorum ^e Verlamacaestir sive Vaetlingacaestir appellatur, ^d ubi postea redeunte temporum Christianorum serenitate ecclesia est mirandi operis, atque ejus martyrio condigna exstructa. In quo videlicet loco usque ad hanc diem curatio infirmorum et frequentium operatio virtutum celebrari non desinit.

Passi sunt ^e ea tempestate ^f Aaron et Julius

bellis Saxonis, dirutam rex Offa restituit circa a. 793. Et hanc iterum a Danis vastatam renovarunt fideles sub Gaufrido abbate a. 1229.

^e *Ea tempestate.* Hæc usque ad finem capitilis ^e Gilda sunt, sect. 8.

^f *Aaron et Julius.* Horum uterque in urbe Legionum ecclesiam insignem habuit suo nomine decoratam. Tres enim egregiae antiquis temporibus fuerunt ecclesiæ, una Julii martyris, virginæ Deo dicatarum

^a legionum urbis cives, aliqui utriusque sexus diversis in locis ^b perplures, qui diversis cruciatibus torti et inaudita membrorum discriptione lacerati, animas ad supernæ civitatis gaudia perfecte agone miserunt.

CAPUT VIII.

Ut, hac cessante persecutione, Ecclesia in Brittaniis aliquantulam [Al., aliquantulum] usque ad tempora Arrianæ vesaniæ pacem habuerit.

At ubi turbo persecutio[n]is quiete [ccccxiii], progressi in publicum fidelis Christi qui se tempore discriminis silvis ac desertis abditisve speluncis occulerant [Al., occultaverant], renovavit ecclesias ad solam usque destrutas, basilicas sanctorum martyrum fundant, construunt, perficiunt, ac veluti victoria signa passim propagant, dies festos celebrant, sacra mundo corde atque ore conficiunt: maiisque bac in Ecclesiis Christi quae erant in Brittania pax usque ad tempora Arrianæ vesaniæ, quae corruptio orbe toto, ^c hanc etiam insulam extra orbem tam longe remotam vehendo sui infecit erroris: et hoc quasi via pestilentiae trans Oceanum patefacta, non mora omnis se lues heretico[n]is co[n]jusque, insulae novi semper aliquid audire gaudenti est nihil certi firmiter obtinenti infudit.

His temporibus Constantinus qui vivente Diocletiano Galliam Hispaniamque regebat [ccccvii], vir summae mansuetudinis et civilitatis in Brittania morte [Al., mortem] oblit. Hic Constantini filium ex concubina Helena & creatum imperatorem Galliarum reliquit. Scribit autem Eutropius, quod Constantinus ^c in Brittania creatus imperator, patri in regnum successerit: cujus tempribus Arrianæ heresis exorta et in Nicæna synodo detecta aequaliter damnata, nihilominus exitabile perfidie suæ virus, ut diximus, non solum orbis totius, sed et insularum Ecclesiis aspersit.

choro venustata, altera vero beati Aaron socii ejusdem nomine fundata, et canonicorum ordine praeclaro nobilitata, tertia vero metropolitana sede Cambriæ totius insignita. GIRALD. CAMB., Itin. i, 5.

^a Legionum urbis. Hanc Stapletonus in sua Bedæ Interpretatione Leicestriam appellavit. Interpretes Cambdensi Excestriam.

^b Perplures. Martyrologia vetusta, inter quos Bedæ, agunt de Socratis et Stephani sanctorum martyrum memoria in Brittania, et scriptores eos huic persecutio[n]i attribuunt, xv Kal. Oct. Notkerus, ad x Kal. Julii; numerat ccclxxxix. Naucleus innumeros dicit.

CAP. VIII. Prima pars hujus capituli usque ad obtinenti infudit Gildæ est, reliqua Orosii, licet Beda Eutropium solum citet.

^c Hanc etiam insulam, et infra insularum Ecclesiis. Applicatur hic generalis status Ecclesiæ istius saeculi ad Brittaniam nostram; alias autem e testimonio Constantini, Athanasii, Hilarii, etc., abunde patet episcopos Brittaniæ fidei orthodoxæ semper adhaesisse.

^d Creatum. Chiffi. solus procreat.

^e In Brittania creatus imperator. Eutropius, lib. x. Laudandus est hoc loco Paraphrastes regius qui antecessoris sui Constantini natalitia huic insulae suæ vendicat in interpretatione Saxonica. Et merito factum, sed id non testatur Eutropius, creatum imperatorem dicens, non natum filium.

CAPUT IX.

Ut, regnante Gratiano, Maximus in Brittania Imperator creatus, cum magno exercitu [Al. add. in] Galliam redierit.

Anno ab Incarnatione Domini trecentesimo septuagesimo septimo Gratianus quadragesimus ab Augusto, post mortem Valentis sex annis imperium tenuit; quamvis jamdudum antea cum Patre Valente, et cum Valentiniano fratre regnaret: qui cum afflictum et pene conlapsum reipublicæ statum visideret, Theodosium ^f Hispanum virum, restituendæ reipublicæ necessitate apud Syrmium purpura induit, Orientisque et Thraciae simul præfecit imperio. Qua tempestate Maximus, ^g vir quidem strenuus et probus, atque Augusto dignus nisi contra sacrarenti B fidem per tyrannidem emersisset, in Brittania ^b invitus propemodum ab exercitu imperator creatus in Galliam transiit. ^h Ibi [Al., ubi] Gratianum Augustum subita incursione perterritum atque in Italiam transire meditantem, dolis circumventum interfecit, fratremque ejus Valentinianum Augustum Italia expulit. Valentinianus in Orientem refugiens, a Theodosio paterna pietate susceptus, mox etiam imperio restitutus est: clauso videlicet i intra muros Aquileiae, [Al. add. et] capto atque occiso ab eis Maximo tyranno.

CAPUT X.

Ut, Arcadio regnante, Pelagius Britto [Al., Brito, Breito, Bruto] contra gratiam Dei superba bella suscepit.

Anno ab Incarnatione Domini trecentesimo nonagesimo quarto [Al., septimo] Arcadius filius Theodosii cum fratre Honorio, quadragesimus tertius ab Augusto regnum suscipiens, tenuit annos tredecim. ⁱ Cujus temporibus Pelagius ^j Britto contra auxilium gratiæ supernæ venena suæ persidæ longe lateque dispersit, utens cooperatore ^m Juliano de Campania,

^f Hispanum virum. Chiffi. solus, virum Hispanum.

^g Vir probus. Longe aliam de Maximo ideam dedit nobis pro more suo satyrico Gildas, sed Beda hic alios auctores Orosium et Prosperum sequitur.

^h Invitus propemodum. Hoc Maximus ipse sancto Martino professus est, ut Sulpitius Severus, in Vita Martini, sub finem.

ⁱ Ibi Gratianum: Gratianus Parisiis Merovingiis magistri militum proditione superatus effugiens, Lugduni captus atque occisus est. PROSPER, ad a. 385. Sed vide Greg. Tur., i, 58, 43, et Socrat., Hist. Eccl. v, 41.

^j Intra muros Aquileiae. Oros., vii, 35. Tertio ab Aquileja lapide. PROSPER, ad a. 389.

^k Cujus temporibus. Heresies Pelagiana originem dicit a temporibus Arcadii, sed diffusa est præcipue temporibus Honorii et Theodosii minoris, vide Prosper., ad a. 414. Seriem annorum digessit ex professo Garnerius, ad Marium Mercatorem, a pag. 127.

^l Britto. Ut ab illo distingueretur qui Pelagius Tarentinus dicitur. AUG., epist. ad Paulin. 106. Atque etiam ut a Pelagio quovis Gallo; Scottovi commentatio distinguatur.

^m Juliano de Campania. In præfatione Bedæ ad Cantica Editiones vulgares hunc Julianum Celanensis de Campania vocant. In Petri Diacon. l. de Incarnat., Edanensem, sed in Prosperi Chronicō recte Eclanensis dicitur. Est autem Eclanum urbs Hirpi-

quem dudum ^a amissi episcopatus intemperans cu-
pido exagitabat : quibus sanctus Augustinus sicut et
cæteri Patres orthodoxi multis sententiarum catho-
licarum millibus responderunt, nec eorum tamen
dementiam corrigere valebant : sed quod gravius est
correpta eorum vesania magis augescere contra-
dicendo quam favendo veritati voluit ^b emundari :
quod pulchre ^c versibus heroicis Prosper ^d rhetor in-
sinuat, cum ait :

Contra Augustinum narratur serpere quidam
Scriptor, quem dudum litor adurit ^e dax.
Quis caput obscuris conjectum utcunque cavernis
Tollere humo miserum propulit anguiculum?
Aut hinc fruge sua æquorei pavere Britani,
Aut hic Campanis gramine corda ^f tumet.

CAPUT XI.

Ut, regnante Honorio, Gratianus et Constantinus in Brittania tyranni creati; et mox prior in Brittania, secundus in Gallia, sint interempti.

Anno ab incarnatione Domini quadragesimo septimo, tenente imperium Honorio Augusto filio Theodosii ^g minore, loco ab Augusto quadragesimo quarto, & ante biennium Romanæ inruptionis quæ per Alaricum regem Gothorum facta est, cum gentes Alanorum, Suevorum, Vandalorum, multæque cum his aliæ protritis Francis, transito Hreno, totas per Gallias sævirent, apud Brittaniæ ^h Gratianus municeps tyrannus creatur et occiditur. Hujus loco Constantinus ex insima militia, propter solam spem nominis sine merito virtutis eligitur : qui continuo ut invasit imperium in Gallias transiit; ibi sæpe a barbaris incertis fœderibus inlusus detimento magis reipublicæ fuit : unde mox jubente Honorio Constantinus comes in Galliam cum exercitu profectus, apud Arelatem civitatem eum clausit, cepit, occidit : Constantemque filium ejus quem ex monacho Cæsa-

norum in consinibus Campaniæ et Apuliæ, utriusque provinciæ pro variis imperii divisionibus deputata. Eclano destruncto, sedes Frequentum, vulgo Fregento, translatum fuit. HOLSTENIUS, in Cluverii Italianam.

^a Amisi episcopatus. Hæc sunt verba Prosperi ad a. 440. Julianum pôrrò et Flotum, una cum Ortilio et Fabio et aliis ejusdem sectæ, episcopatibus suis exuit Cœlestinus papa.

^b Emundari. Vulg. omnes, emendari; excepto Mori Ms.

^c Versibus heroicis. Carmine, scilicet, in Obrechtatem Augustini; Cœlestum, ut videtur, quem allusione poetica Aequorei Britanni, id est, Pelagius, et Campanum gramen, id est, Julianus, livore impleverunt.

^d Rhetor. Vossius, Hist. Lat., II, conjicit legi hic debere Rhiegiensis, supponens Prosperum episcopum Rhiegensem fuisse, cum tamen ille nusquam episcopus fuit.

^e Tumet. Al., huic tument.

^f Minore. MSS. omnes; Minoris, non excepto Mori; quidam Edd., majoris; alii, junioris. Mirum quam infelici concordia omnes MSS. habent Minoris. Chiffletius merito profitetur reponere se ex vero, et ex Bedæ ipsius mente Minore. Major enim, inquit, Theodosii filius fuit Arcadius. Res quidem ipsa loquitur, sicut et Beda etiam ipse in Chronico ad a. 4377. ^g Honorius, inquit, cum Theodosio minore fratri sui filio annis XV.

^h Ante Biennum. Ab his verbis usque ad apud Vienam interfecit, exscribitur Orosius, VII, 40, 42.

A rem fecerat, Gerontius comes suus apud Viennam interfecit.

Fracta est autem Roma a Gothis anno millesimo sexagesimo quarto suæ conditionis [ccccix], ex quo tempore Romani in Brittania i regnare cessarunt, post annos ferme quadringentos septuaginta ex quo Gaius Julius Cæsar eandem insulam adiit. Hababant autem intra vallum quod Severum trans insulam fecisse commemoravimus, ad plagam Meridianam, quod civitates, farus [Al. fana fores], pontes, et stratæ ibidem factæ usque hodie testantur : cæterum ulteriores Brittaniæ partes, vel eas etiam quæ ultra Britanniam sunt insulas i jure dominandi possidebant.

CAPUT XII.

B Ut Brittones a Scoticis vastati Pictisque, Romanorum auxilia quæsierint, qui secundo vententes, murum trans insulam fecerint; sed hoc confessim a præfatis hostibus interrupto [Al., hi interrupti], majore sint calamitate depressi.

Exin Brittania [Al. Brittania omni] in parte Brittonum, omni armato milite, militaribus copiis universis, tota floridæ juventutis alacritate, spoliata quæ tyrannorum temeritate abducta nusquam ultra domum rediit, prædæ tantum patuit, utpote omnis bellici usus prorsus ignara : denique subito duabus gentibus transmarinis vehementer sævis, Scottorum a Circio, Pictorum ab Aquilone, multos stupet gemitque per annos. Transmarinas ⁱ autem dicimus has gentes, non quod extra Britanniam essent positæ; sed quia a parte Brittonum erant remotæ, duabus sinibus mari [Al. istibus mari] intèrjacentibus, quorundam unus ab Orientali mari, alter ab Occidentali, Brittaniae terras longe latèque inrupit, quamvis ad sé invicem pertingere non possint. Orientalis habet in i medio sui urbem Giudi [Al.,

^h Gratianus. De hoc, illisque imperatoribus et comitibus hujus capituli vide Zosimum vi; Sozomen., ix, ab 11 ad 17; Olympiodorum, apud Photium, Cod. 80.

ⁱ Regnare cessarunt. Hoc verum respectu prioris auctoritatis, sed alias Romanum imperium in Brittania movit iterum lacertos sub Honorio, et aliquandiu sub Valentiniano etiati tertio.

^j Jure dominandi. Romani hujus dominii successio heu, quantis utrinque vulneribus constitit ! donec nostris tandem temporibus felici incolarum unione sub augustissima monarchia, tota imperii simulatio in generalem obedientiam cessit.

C CAP. XIII. De hoc capite, exceptis descriptionibus sinuum et Muri a Beda insertis, vide Gildam, a sectione 11 ad 17.

^k Transmarinas autem. Quiquid sit de testimoniis classicis, ex hac descriptione non possum dubitare quin, secundum Bedam, Scotti simul cum Pictis lunc temporis et a multis retro annis, fixas habitationes ad Septentrionalia Fretorum, infra insulam Britanniam proprie dictam, habuerint.

^l Medio sui. Nescio quo infortunio scriptores, inter quos Buchananus ipse, Giudi urbe quæsiverint in medio isthmi ad fluvium Caron, ius et versus Occidentem, ut alii ad Cairnpetaloch, cum revera situm habuit in medio maris vel sinus Orientalis, in insula Inshkeith vel Inshcolme; sicut Occidentalis ex adverso habet supra se, ad dextram, Alcluth, sive Dunbritton.

Guidi], Occidentalis supra se, hoc est, ad dexteram sui habet urbem Alcluith, quod lingua eorum significat petram Cluith; est enim juxta fluvium non minis illius.

Ob harum ergo infestationem gentium, Brittones legatos Romam cum epistolis mittentes [ccccxv], lacrymosis precibus auxilia flagitabant, ^b subjectionemque continuam dummodo hostis imminentis longius arceretur, promittebant. Quibus mox legio destinatur armata, quæ ^c ubi in insulam advecta et congressa est cum hostibus, magnam eorum multitudinem sternens, cæteros sociorum finibus expulit: eosque interim a dirissima depressione liberatos hortata est instruere inter duo maria trans insulam murum qui arcendis hostibus posset esse praesidio: sive domum cum triumpho magno reversa est. At insulani murum quem jussi fuerant, non tam lapidibus quam cespitibus construentes, utpote nullum tanti operis artificem habentes, ad nihil utilem statuunt. Fecerunt autem eum inter duo freta vel sinus de quibus diximus maris, per millia passuum plurima: ut ubi aquarum munitio deerat, ibi praesidio valli fines suos ab hostium inruptione defenderent: cuius operis ibidem facti, id est, valli latissimi et altissimi usque hodie certissima vestigia cernere licet. Incipit autem duorum ferme milium spatio a monasterio ^d Aebercurnig ad Occidentem, in loco qui sermone Pictorum ^e Peansahel, lingua autem Anglorum Penneltun appellatur; et tendens contra Occidentem terminatur juxta urbem Alcluith.

Verum priores inimici ut Romanum militem abisse conspexerant, mox advecti navibus intrumpunt terminos, cæduntque omnia, et quasi maturam segem obvia quæque metunt, calcant, transeunt: unde rursum mittuntur Roman legati [ccccxvi], flebili voce auxilium implorantes, ne penitus misera patria deleretur, ne nomen Romanæ provinciæ quod apud eos tam diu claruerat, exterarum gentium improbitate obrutum vilesceret. Rursum mittitur legio, quæ inopinata tempore autumni adveniens magnas hostium strages dedit, eosque qui evadere poterant omnes trans maria fugavit, qui prius anniversarias prædas transmaria [Al. add., milite] nullo obstante cogere solebant. Tum Romani denunciavere Brittonibus, non se ultra ob eorum defensionem tam laboriosis expeditionibus posse fatigari: ipsos potius monent arma corripere et certandi cum ho-

^a Legatos. De legationibus respice quæ dicta sunt in Chronico ad Honorium. Et quæ ulterius dicenda sunt de legationibus et muro ad hoc caput in append., n. 5.

^b Subjectionemque. Chiff. solus, subjectionem eorum.

^c Ubi in insulam. MSS. vett., ubi insulam.

^d Aebercurnig. Hujus loci nomen adhuc restat ad ostium fluvii Caron, monasterii autem nihil. Sedes erat Trumuini episcopi Pictorum, de quo Beda, iv, 12, 26.

^e Peansahel. Angl. Penneltun, a sono Vindovalam dices. Nennius Scottice Genail vocat, cap. 19, sicut etiam hodie levi variatione Kenneil dicitur.

^f Viginti et sex annos tenuit. Nempe ab obitu Ho-

A stibus studium subire, qui non aliam ob causam quam si ipsi inertia solverentur eis possent esse fortiores. Quin etiam, quod et hoc sociis quos derelinquere cogebantur aliquid commodi adlaturum putabant, murum a mari ad mare recto tramite inter urbes quæ ibidem ob metum hostium factæ fuerant, ubi et Severus quondam vallum fecerat, firmo de lapide conlocarunt: quem videlicet murum hactenus [Al., vidimus hactenus] famosum atque conspicuum, sumptu publico privatoque, adjuneta secum Brittanorum [Al., Romanorum] manu construebant, octo pedes latum et duodecim altum, recta ab Oriente in Occasum linea, ut usque hodie intuentibus clarum est: quo mox condito dant fortia segni populo monita, præbent instituendorum [Al., instruendorum] exemplaria armorum. Sed et in litora Oceani ad Meridiem quo naves eorum habebantur, quia et inde Barbarorum inruptio timebatur, turres per intervalla ad prospectum maris collocant, et valericunt sociis tanquam ultra non reversuri. Quibus ad sua remeantibus, cognita Scotti Pictique reditus denegatione, redeunt confessim ipsi, et solito confidentiores facti, omnem Aquilonalem [Al., Aquilonarem] extremamque insulæ partem pro indigenis ad murum usque capessunt. Statuitur ad hæc in edito arcies segnis, ubi trementi corde stupida die [Al., diu] noctuque marcebant. At contra non cessant uncinata hostium tela: ignavi propugnatores miserrime de muris tracti solo adlidebantur. Quid plura? relictis civitatibus ac muro, fugiunt [Al. add. disperguntur.] Insequitur hostis, adcelerantur strages cunctis crudeliores prioribus. Sicut enim agni a feris, ita miseri cives discerpuntur ab hostibus: unde a mansionibus ac possessiunculis suis ejecti, imminent sibi famis periculum latrocino ac rapacitate mutua temperabant, augentes externas domesticis motibus clades, donec omnis regio totius cibi sustentaculo, excepto venandi solatio, vacuaretur.

CAPUT XIII.

Ut, regnante Theodosio minore, cuius tempore Palladius ad Scottos in Christum credentes missus est, Brittones ab Aetio consule auxilium flagitantes non impetraverint.

Anno Dominicæ Incarnationis quadringentesimo vigesimo tertio, Theodosius Junior post Honorium quadragesimus quintus ab Augusto regnum suscipiens ^f viginti et sex annos tenuit; cuius anno imperii ^g octavo Palladius ad Scottos in Christum

norii. Sic in Trev. et in Cantabrigensi, recte. Falso enim in Editis legitur *viginti et septem annos*. Quippe obiit Honorius anno Christi 423, 15 Augusti, ut observat Theophanes; Theodosius autem anno 430, v Kal. Augusti. Quare dici non potest quod imperarit Theodosius Junior post Honorium annis xxvii, qui ex præmissis ne vigesimum quidem sextum imperii annum totum implevit.

^g Octavo. Baronius, ad a. 429, vii, dicit ex Prospero corrigeendum esse Bedam, dum ait anno octavo imperii Theodosii Junioris missum esse Palladium a Cœlestino Rom. pont., nam pontificatus ipsius Cœlestini ab eo tempore post annos octo contigit, nempe Decimo sexto ejusdem Theodosii. Error Baronii quem supra notavi ad Chronicum in annis Honorii, hic

* credentes a pontifice Romane Ecclesie Cœlestino pri-
mus mittitur episcopus [ccccxxx]. Anno autem regni
eius vigesimo tertio, Aetius [At., Boëtius] vir iulu-
stris, qui et patricius fuit, tertio cum Symmacho
gessit consulatum. Ad hanc pauperculæ Britonum
reliquæ mittuit epistolam [ccccxlv], cuius hoc princi-
pium est : « Aetius iter consuli gemitus Britanorum ; »
et in processu epistolæ, ita suas calamitates expli-
cant : « Repellunt Barbari ad mare, repellit mare ad
Barbaros; inter haec oriuntur duo genera funerum,
aut jugulamur, aut mergimur. » Neque haec tamen
agentes quicquam ab illo auxiliis impetrare quive-
runt, utpote qui gravissimis eo tempore bellis cum
Blaedla [At., Bledda, Bleda] et Attila regibus Hun-
norum erat occupatus. Et quamvis anno ante hunc
proximo Bleddla Attilæ fratribus sui sit interemptus in-
sidiis, Attila tamen ipse adeo intolerabilis reipublicæ
remansit hostis, ut totam pene Europam excisis in-
vasisque civitatibus atque castellis conroderet. Quin
et iisdem temporibus fames Constantinopolim inva-
sit : nec mora pestis secuta est; sed et plurimi ejus-
dem urbis muri cum quinquaginta septem turribus
corruerunt; multis quoque civitatibus collapsis fa-
mes et aerum pestifer odor plura [At., plurima] ho-
minum milia jumentorumque delevit.

CAPUT XIV.

*Ut Brittones famæ famosa coacti [At., famæ coacti],
Barbaros suis e finibus pepulerint; nec mora, fru-
gum d' copia, luxuria, pestilentia, et exterminium
gentis secutum sit.*

Interea Brittones famæ sua [At., famæ illa, famæ] præfata magis magisque adficiens [ccccxlvii], ac famam
sue malitiæ posteris diuturnam relinquens, multos
eorum coagit vietas infestis prædonibus dare manus,
alios vero nunquam, quin potius confidentes in divi-
num ubi humanam cessabat auxilium, de ipsis mon-
tibus, speluncis ac saltibus continue rebellabant : et
tum primum inimicis qui per multos annos prædas
in terra agebant, strages dare cooperunt. Revertun-
tur ergo impudentes [At., imprudentes] grassato-
res * Hiberni domus [At., domum], post non longum
tempus reversi; Picti in extrema parte insulæ
tunc primum et deinceps quieverunt, prædas tamen
nonnunquam exinde et contritiones de Brittonum
gente agere non cessarunt. Cessante autem vasta-

D etiam recurrit in annis Theodosii. Annos enim qui-
bus Theodosius regnavit ante Honorii obitum, Beda
Honorio merito adnumerat. Ac proinde non ex Pro-
spero Beda, sed ex Beda Baronius corrigendus est.

* *Credentes... primus.* Verba haec sunt antiquissi-
morum Bedæ MSS., nec ullam mutationis admittunt
suspicionem, sicut nec dubium aliquod quin Scotti
ubiqueque fuerint, Christianam fidem cum Palladius
mitteretur, ex parte salem receperint, vide etiam
Chronicon, ad n. 4403.

* In processu epistolæ. Polydorus Virgilius, nescio
unde acceptam epistolam dedit integrum, sed sine
ulla MSS. auctoritate.

* *Fames.* Haec sunt verba Marcellini Comitis ad
coss. Aetium III et Symachum, indict. 14, et ad coss.
Ardaburem et Callepium, indict. 15, quæ Beda e
Gildæ satyra Brittonibus applicat capite sequenti.

PATROL. XCV.

A tione hostili, tantis frugum copiis insula quantas [At.,
quantis] nulla retro actas meminit, affluere cœpit :
cum quibus et luxuria crescere, et hanc continuo
omnium lues scelerum comitari adceleravit, crudeli-
tas præcipue, et odium veritatis amorque mendacii,
ita ut si quis eorum mitior, et veritati aliquatenus
propior videretur, in hunc quasi Britanniae subver-
sorem, omnium odia telaque sine respectu contor-
querentur. Et non solum hæc sacerdotes viri, sed
etiam ipse grex Domini ejusque pastores egerunt;
ebrietati, animositati, litigio, contentioni, invidiæ,
cæterisque hujusmodi facinoribus sua colla, abjecto
levi jugo Christi, subdentes. Interea subito corruptæ
mentis homines acerba pestis corripuit, quæ in brevi
tantam eius multitudinem stravit ut ne sepeliendis
B quidem mortuis vivi sufficerent : sed ne morte quidem
suorum nec timore mortis, hi qui supererant a
morte animæ qua peccando sternebantur, revocari
poterant : unde non multo post acrior gentem peccâ-
tricem ultio diri sceleris secuta est. Initum namque
est consilium quid agendum, ubi querendum esset
præsidium ad evitandas vel repellendas tam feras
tamque creberrimas gentium Aquilonialium [At.,
Aquiloniarum] intrusiones : placuisse omnibus
cum suo rege Vurtigerno ut Saxonum gentem de
transmarinis partibus in auxilium vocarent : quod
Domini natu dispositum esse constat, ut veniret con-
tra improbos malum, sicut evidenter rerum exitus
probavit.

CAPUT XV.

*Et invitata [At., add. in] Britanniam gens Anglorum,
primo quidem adversarios longius ejecerit [At., abire
computerit]; sed non multo post juncto cum his fa-
dere, in socios arma verterit.*

Anno ab Incarnatione Domini quadragecentisimo
quadragesimo nono [At., quadragecentesimo nono],
Marcianus cum Valentianus quadragesimus sextus
ab Augusto regnum adeptus, septem annis tenuit.
Tunc Anglorum sive Saxonum gens, invitata a rege
præfato, in Britanniam tribus longis navibus advehi-
tur, et in † Orientali parte insulæ jubente eodem
rege locum manendi, quasi pro patria pugnatura, re
autem vera hanc expugnatura, suscepit. Initio ergo
certaminè cum hostibus qui ab Aquilone ad aciem
s' venerant, victoriam sumpsero Saxonæ. Quod ubi

d Copia, luxuria, pestilentia. Chis. solus, copia,
pestilentia.

* *Hiberni.* Notanda certe est hoc loco appellationis
proprietas. Hibernos vocat Scottos qui cum Albio-
nensibus foederati identidem ex Hibernia in Britto-
nes revertebantur, sed eos qui cum Pictis in extrema
parte insulæ remanebant, sub Pictis includit, licet illi
etiam contritiones agere non cessabant.

* *Orientali.* Ethelwerdus et Annales Saxonici, ad
a. 449, dicunt Hengistum et Horsam advectos in lo-
cum quem vulgo Hypwinesfleet nominant quique ho-
die Ebsfleete esse putatur in Thanato insula, quam
ideo illis a rege in locum manendi concessam tradit
Nennius, cap. 28, et ab eo W. Malm.

* *Venerant.* Ad Stanfordiam usque venisse, ibique
primum certamen fuisse, et primum locum habitatio-
nis Saxonibus inter Brittones ibi donatum legimus.
HEN. HUNT., lib. II.

domi nuntiatum est, simul et insulæ fertilitas, ac **A** segnitia Brittonum : mittitur confessim illo classis prolixior armatorum ferens ^a manum fortiorem, quæ præmissæ adjuncta cohorti invincibilem fecit exercitum. Susceperunt ergo qui advenerunt, donantibus Brittanis, locum habitationis inter eos, ea conditione ut hi pro patriæ pace et salute contra adversarios militarent, illi militantibus debita stipendia conferrent. Advenerant autem de tribus Germaniæ populis fortioribus, id est, Saxonibus, Anglis, Jutis [Al., Vitis]. De ^b Jutarum [Al., Vitarum] origine sunt Cantuarii et Victuarii [Al., vectuarii], hoc est, ea gens quæ Vectam tenet insulam, et ea quæ usque hodie in provincia Occidentalium Saxonum Jutarum natio nominatur, posita contra ipsam insulam Vectam. De Saxonibus, id est, ea regione quæ nunc ^c antiquorum Saxonum cognominatur, venere Orientales Saxones, Meridiani Saxones, Occidui Saxones. Porro de ^d Anglis, hoc est, de illa patria quæ Angulus dicitur et ab eo tempore usque hodie manere desertus inter provincias Jutarum et Saxonum perhibetur, e Orientales Angli, Mediterranei Angli, Merci, tota Nordanhymbrorum progenies, id est, illarum gentium quæ ad Boream Humberi fluminis inhabitant cæterique Anglorum populi sunt orti. Duces fuisse perhibentur eorum primi duo fratres Hengist et Horsa [Al., Hengistus et Horsus]; e quibus Horsa postea occisus in bello a Brittonibus, hactenus in Orientalibus Cantuarie partibus ^e monumentum habet suo nomine insigne. Erant autem filii Victgils, cuius pater Vitta, cuius pater Vecta [Al., filii Victgils cuius pater Vecta], cuius pater Voden, de cuius stirpe multarum provinciarum regium genus originem duxit. Non mora, ergo confluentibus certatim in insulam gentium memoratarum catervis, grandescere populus coepit advenarum, ita ut ipsis quoque qui eos advo- caverant indigenis essent terrori. Tum subito initio ad tempus fœdere cum Pictis quos longius jam bellando pepulerant, in socios arma vertere incipiunt. Et primum quidem annonas sibi eos affluentius ministrare cogunt, querentesque occasionem divertii, protestantur, nisi profusior sibi alimentorum copia daretur, se cuncta insulæ loca rupto fœdere vastato- ros. Neque aliquanto [Al., aliquando] segnius minas

^a Manum fortiorem. Quinque millia; cylulis octodecim delata.

^b Jutarum. In his antiqua Getarum et Gothorum nomina, contra omnes librariorum, qui Vitas volunt, conatus ; adhuc supersunt, sicut et eorum patria in Jutia seu Jutlandia notissima Danici regni provincia.

^c Antiquorum Saxonum. Temporibus Bedæ Eald- sexæ in cervice Cimbricæ Chersonesi, Holsatiæ proprie dictam, Dithmarsiam, Stormariam, et Wagriam complectens.

^d Anglis. Anglia vetus, hodie etiam Anglen, sita est inter Saxones et Giotos habens oppidum capitale quod sermone Saxonico Sleswik nuncupatur, secundum vero Danos Haithaby. ETHELWEARD., l. i.

^e Orientales. Chiff. solus, Orientales Angli, Mercii.

^f Monumentum. Locus prælii in campo Aegle- sthrep, monumentum in vico Horsted.

CAP. XVI. Vide Gildam., sect. 25 et 26.

^g Ambrosio. Hunc Ambrosium Beda in Chronicis

effectibus prosequuntur : siquidem, ut breviter dicam, accensus manibus paganorum ignis, justas de sceleribus populi, Dei ultiones expetiit, non illius inpar qui quondam a Chaldaeis succensus Hierosolymorum mœnia, immo [Al., immo et] ædificia cuncta consumpsit. Sic enim et hic agente impio victore, immo disponente justo Judice, proximas quasque civitates agrosque depopulans, ab Orientali mari usque ad Occidentale, nullo prohibente, suum continuavit incendium, totamque prope insulæ pereuntis superficiem obtexit. Ruebant ædificia publica simul et privata, passim sacerdotes inter altaria trucidabantur, præsules cum populis, sine ullo respectu honoris ferro pariter et flammis absumebantur, nec erat qui crudeliter interemptos sepulturæ traderet. Itaque nonnulli de miserandis reliquiis, in montibus comprehensi acervatim [Al., catervatim] jugulabantur : alii fame confecti procedentes manus hostibus dabant, pro accipiendo alimentorum subsidiis æternum subituri servitium, si tamen non continuo trucidarentur : alii transmarinas regiones dolentes petebant : alii perstantes in patria trepidi pauperein vitam in montibus, silvis, vel rupibus arduis suspecta semper mente agebant.

CAPUT XVI.

Ut Brittones primam de gente Anglorum victoram, duce Ambrosio Romano homine, sumpserint.

At ubi hostilis exercitus, exterminatis dispersisque insulæ indigenis, dominum reversus est, cœperunt et illi paulatim vires animosque resumere, emergentes de latibulis quibus abditi fuerant, et unanimo [Al., unanimi] consensu auxiliū cælestie precantes ne usque ad internacionem usquequaque delerentur. Utebantur eo tempore duce ^h Ambrosio Aureliano viro modesto [cccclxvi], qui solus forte Romanæ gentis præfatæ tempestati superfluerat, occisis in eadem parentibus regium nomen et insigne ferentibus. Hoc ergo duce vires capessunt Brittones, et viciores provocantes ad prælium, victoram ipsi, Deo favente, suscipiunt. Et ex eo tempore ⁱ nunc cives, nunc hostes vincebant, usque ad annum obsessionis ^j Badonici montis [ccccxlii], quando non minimas eisdem hostibus strages dabant, i quadragesimo

ponit sub Zenone, unde quidam observantes imperium Romanum tunc temporis de successione labrare, Ambrosium in purpuram elevatum fuisse tradiderunt. Quæ autem de illo et parentibus ejus, gestisque legimus quibus Regnum impletur xxxii annorum, ea omnia vel fabulosa vel incerta saltem judico ; liber de Victoria Aurelii Ambrosii quem GALF. Mom., II, 1, meminit, vel penitus periit vel nunquam visus est.

^h Nunc cives, nunc hostes. De variis eorum temporum præliis vide Chron. Sax., ab a. 455 ad a 597, ex una parte, et Nennium, a cap. 35 ex altera, ubi brevi habes intuitu quidquid alii utrinque diversimode reliquerunt.

ⁱ Badonici montis. Polydorus Virgilius hunc locum ponit ad Blacamore in agro Ebor., contra oppium fidem, qui in Urbe Bathonia, vel Bannesdown consentiunt.

^j Quadragesimo circiter et quarto. Verba Gildæ

circiter et quarto anno adventus eorum in Britanniam. Sed haec ^a postmodum.

CAPUT XVII.

Ut Germanus episcopus cum Lupo Brittaniam navigans, et primo maris, et postmodum Pelagianorum tempestatem divina virtute sedaverit.

^b Ante paucos sane adventus eorum annos hæresis Pelagiana per ^c Agricolam inlata, Severiani episcopi filium, fidem Brittaniarum fœda peste commulaverat. Verum Britanni cum neque suscipere dogma perversum gratiam Christi blasphemando ultatenus vellent, ^d neque versutiam nefariorum persuasionis refutare verbis certando sufficerent, inventi salubre consilium, ut a Gallicanis antistitibus auxilium belli spiritualis inquirant. Quam ob causam collecta ^e magna synodo quærebatur in commune, qui illic [Al., illuc] ad succurrendum fidei mitti deberent: atque omnium judicio electi sunt [Al., eligebantur] apostolici sacerdotes Germanus ^f Autissiodorensis, et Lups ^g Trecasenæ [Al., Trecassinæ] civitatis episcopi, qui ad confirmandam fidem gratiae cœlestis Brittanias [Al., Brittaniam] venirent. Qui cum prompta devotione preces et iussa sanctæ Ecclesiæ suscepissent, intrant Oceanum, et usque ad medium itineris quo a Gallico sinu Brittanias usque tenditor, secundis flatibus navis tuta volabat. Tum subito occurrit pergentibus inimica [Al., occurrit inimica] vis dæmonum, qui tantos talesque viros ad recuperandam tendere [Al., pertendere] populum [Al., populis] salutem invidenter: concitant procellas, caelum diemque nubium nocte subducunt; C ventorum furores vela non sustinent; cedebant ministeria victa nautarum; ferrebatur navigum ora-

sunt: *Quique quadragesimus quartus, ut novi, orditur; al., oritur, annus mense jam primo; al., uno, emenso qui et meæ nativitatis est.* Quibus perpensis annorum numerus a Gilda editus tempus potius scribendi quam Saxonum adventum spectare videatur. Scripsisse, scilicet, Gildam anno a pugna Bandonica 44, anno ipsi imprimis notabili, cui et natalius fuit. Haec si vera est interpretatio aliam nobis dabit hujus temporis chronologiam. Vid. Usser., ad a. 520.

^a Postmodum. Vide cap. 22.

CAP. XVII. Capita quinque sequentia ad 22, de sumpta à Constantio presbytero Lugdunensi qui Vitam sancti Germani scripsit. Vide Surium, ad 31 Iulii, et Ms. in Biblioth. Cotton.

^b Ante paucos. Quot annos ante adventum Saxonum sanctus Germanus in Brittaniam venerit Beda non dicit. Prosper adventum ejus ponit ad a. 429, eique alterum consecutaneum addit, ad a. 432, nempe adventum Palladii in Scotiam. Utrumque Beda in Historia notat, Palladii ad a. 430 vel 431, ipsissimis Prospere verbis, cap. 13, Germani in hoc loco, verbis etiam Prospere quoad occasionem adventus, in reliquis Constantii, utpote auctoris coœvi, summæque famæ, et sancti Vitam ex professo scribentis. Sed tanta est differentia hujus calculi Prosperiani a temporibus quæ Constantius assignat, et in quibus Beda eum sequitur, ut difficile sit resolutu cui adhaereamus. Ante paucos annos indefinitum est, et posset extendi ad Prospere numeros in sancti Germani annis includendo, nisi Cœlestinus interesset, cujus tempora ab hoc calculo nimium distant.

^c Agricolam Severiani. Qui fuerint Agricola et Severianus parum constat quod autem Agricola

A tione, non viribus: et casu dux ipse vel pontifex fractus corpore, lassitudine ac sopore resolutus est. Tum vero quasi repugnatore cessante, tempestas excitata convaluit, et jam navigium superfusis fluctibus mergebatur. Tum beatus Lupus, omnesque turbati excitant seniorem elementis furentibus opponendum; qui periculi inmanitate constantior Christum invocat, et adsumpto in nomine sanctæ [Al., sanctissimæ] Trinitatis levi aquæ spargine [Al., aspergine] flucus sævientes opprimit, collegam commonet, hortatur universos, oratio uno ore et clamore profunditur: adest Divinitas, fugantur inimici, tranquillitas serena subsequitur, venti e contrario ad itineris ministeria revertuntur, decursisque brevi spatiis pelagi, optati littoris quiete potiuntur.

B Ibi conveniens ex diversis partibus multitudo exceptit sacerdotes, quos venturos etiam vaticinatio adversa prædixerat. Nunciabant enim sinistri spiritus quod timebant, qui imperio sacerdotum dum ab obsessis corporibus detruduntur, et tempestatis ordinem et pericula quæ intulerant fatebantur, victosque se eorum meritis et imperio non negabant.

Interea Brittaniarum insulanu apostolici sacerdotes raptim opinione, prædicatione, virtutibus impleverunt: divinusque [Al. add. et] per eos sermo, quotidie non solum in ecclesiis, verum etiam per trivias, per rura prædicabatur; ita ut passim et fideles catholici firmarentur, et depravati viam correctionis agnoscerent. Erat illis apostolorum instar, et gloria et auctoritas per conscientiam, doctrina per litteras, virtutes ex meritis. Itaque regionis universitas in eorum sententiam prompta transierat. Latebant abditi

non fuerit Leporius, et quod Severianus non fuit Sulpitius Severus, ab omnibus fere contraria conclusum est.

^d Neque.... sufficerent. Hæresis Pelagiana, licet ab auctore Brittone derivata, in remotis tamen regionibus propagata fuit, patriamque reliquit felici erroris ignorantia involutam.

^e Magna synodo. Prosper ait quod adactione Palladii diaconi papa Cœlestinus Germanum vice sua misit, ut, deturbatis hæreticis, Brittanos ad catholicam fidem dirigat. Et hoc iterum Prosper ipse confirmat in opere contra Collatorem, cap. 41, quod opus a temporis injuriis immunius fuit quam Chronicon: certum tamen est nec Bedam nec Constantium Cœlestini meminisse in missione sancti Germani.

D Jacobus ergo Sirmondus concilium hoc, quod incerti loci vocat, in suam temporum Seriem inserens, non ponit cum Prospero a. 429, sed cum Sigiberto a. 446. Addens inter alia: « Quod cum in vulgaris Prospere Chronicis Cœlestini papæ temporibus a. 429 affixa est Germani legatio, insitum ut appareat mendi suspicione non caret, ab iis fortasse qui cum Palladium in eas horas a Cœlestino missum legissent, Germanum itidem ab eodem in Brittaniam destinatum credidere, quod neque a Beda, neque a Constantio, vel Errico, neque ab ullo scriptore antiquo est proditum. » Sirmondi Notæ posthumæ, t. III Labb., p. 1508.

^f Autissiodorensis. De Auxerre. Præter Constantium prosa, Herricus Autissiodorensis monachus versus sancti Germani Vitam sex libris scripsit, imo et ejus etiam miracula duobus.

^g Trecasenæ. De Troyes in Campania Gallicana. Lupi Vitam vide apud Surium, ad 29 Julii.

sinistræ persuasionis auctores, et more maligni spiritus, gemebant perire sibi populos evadentes, ad extremum diuturna meditatione concepta præsumunt inire conflictum. Procedunt conspicui divitiis, veste fulgentes, circumdati adsentatione multorum: discri- menque certaminis subire maluerunt, quam in populo quem subverterant pudorem taciturnitatis incur- rere, ne viderentur se ipsi silentio damnavisse. ^a Illic plane immensa multitudo, etiam eum conjugibus ac liberis excita [Al., excitata] convenerat, aderat populus ^b expectator, et futurus judex, adstabant partes dispari conditione dissimiles; hinc divina fides, inde humana præsumptio; hinc pietas, inde superbia; inde Pelagius auctor, hinc Christus. Primo in loco beatissimi sacerdotes [Al. add. Germanus atque Lupus] præbuerunt adversariis copiam disputandi, quæ sola nuditate verborum, diu inaniter et aures oc- cupavit et tempora: deinde antistites venerandi, torrentes eloquii sui cum apostolicis et evangelicis imbris ^c profuderunt: miscebatur sermo proprius cum divino, et assertiones ^d molestissimas lectionum testimonia sequebantur: convincitur vanitas, perfidia confutatur; ita ut ad singulas verborum objectiones errare se, dum respondere nequuit [Al., nequivit], fa- teretur: populus arbiter vix manus continet, judicium tamen clamore testatur.